FUSHA: SHKENCAT E NATYRËS

BIOLOGJIA 8 

PLANI VJETOR LËNDOR

BOTIME PEGI

Viti shkollor: 2020-2021

	SHPËRNDARJA E ORËVE DHE TEMAVE SIPAS PERIUDHAVE

	PERIUDHA I    (26 ORË)
	PERIUDHA II (24 ORË)
	PERIUDHA III (20 ORË)

	1. Përsëritje nga “Biologji 7” – Ndikimet e njeriut në zinxhirin ushqimor.
2. Përsëritje nga “Biologji 7” –Klasifikimi i jorruazorëve
3. Përsëritje nga “Biologji 7” –Klasifikimi i rruazorëve
4. Përsëritje nga “Biologji 7” – Klasifikimi i bimëve
5. Fotosinteza.(6-7)
6. Struktura e gjethes. (8-9)
7. Veprimtari praktike: Hulumtim për praninë e niseshtesë në gjethe
8. Faktorët që ndikojnë në fotosintezë (7)
9. Veprimtari praktike: Roli i dritës dhe klorofilit për prodhimin e ushqimit gjatë fotosintezës.(11)
10. Veprimtari praktike: Hulumtim rreth prodhimit të oksigjenit gjatë fotosintezës.(11)
11. Thithja e ujit dhe kripërave minerale(12)
12.  Transporti i lëndëve tek bimët.(14-15)
13. Veprimtari praktike: Transporti i ujit dhe kripërave minerale te bimët(13)
14. Përsëritje(16-17)
15. Lëndët ushqyese: Karbohidratet, yndyrnat dhe proteinat(18)
16. Lëndët ushqyese: Kripërat minerale, vitaminat dhe fibrat(18)
17. Veprimtari praktike: Teste kimie për zbulimin e pranisë së niseshtesë, sheqerit, proteinës dhe yndyrës në ushqime(19)
18. Një dietë e balancuar(20-21)
19. Kequshqyerja, sëmundjet që vijnë prej saj
20. Aparati tretës, pjesët kryesore dhe funksionet e secilës pjesë(22-25)
21. Tretja mekanike dhe kimike(26-27)
22. Ushtrime

23. Përsëritje

24. Test përmbledhës I

25. Projekt (ora e parë)

26. Diskutim dhe vlerësim portofoli
	1. Enzimat dhe katalizatorët biologjikë.(28)
2. Veprimtari praktike: Hulumtim mbi veprimin e enzimave në shpërbërjen e amidonit.(29)
3. Zemra.(34)
4. Veprimtari praktike: Hulumtim mbi ndikimin e ushtrimeve fizike në rrahjet e zemrës.(35)
5. Enët e gjakut.(38)
6. Gjaku dhe funksionet e tij.(36)
7. Sistemi i qarkullimit të gjakut te njeriu.(32)
8. Veprimtari praktike: Modeli i sistemit të qarkullimit të gjakut.(33)
9. Sëmundjet e zemrës

10. Ushtrime.(30-31,40-41)
11. Përsëritje

12. Sistemi i frymëkëmbimit te njeriu.(42)
13. Veprimtari praktike: Matja e vëllimit të mushkërive.(43)
14. Frymëthithja dhe frymënxjerrja

15. Shkëmbimi i gazeve në mushkëri(44)
16. Frymëmarrja aerobe(46)
17. Ndryshimi midis frymëmarrjes qelizore dhe frymëkëmbimit

18. Sëmundjet e sistemit të frymëkëmbimit

19. Ndikimi i ushtrimeve fizike në frymëkëmbim(48-49)
20. Ushtrime

21. Përsëritje

22. Test përmbledhës 2

23. Projekt (ora e dytë)

24. Diskutim dhe vlerësim portofoli
	1. Duhani dhe shëndeti.(50)
2. Veprimtari praktike: Hetoni efektet e duhanit në mushkëri.(51)
3. Sistemi i riprodhimit te meshkujt.(56)
4. Sistemi i riprodhimit te femrat.(57)
5. Cikli menstrual.(59)
6. Pllenimi,shtatëzania.(58)
7. Zhvillimi i embrionit.(60-61)
8. Rritja dhe faktorët që ndikojnë në rritje(62)
9. Puberteti.(63)
10. Drogat që ndikojnë tek riprodhimi dhe rritja.(65)
11. Drogat që ndikojnë në sjellje.(64)
12. Sëmundjet seksualisht të transmetueshme.(66)
13. HIV/SIDA.(67)
14. Veprimtari praktike: Zbulo më shumë rreth sëmundjeve të përhapura në vendin tonë.(67)
15. Ushtrime.(68-69)
16. Projekt (ora e tretë)

17. Projekt (ora e katërt)

18. Përsëritje

19. Test përmbledhës 3

20. Diskutim dhe vlerësim portofoli

PS: Numrat e vendosur në kllapa pas temave, i përkasin faqes së librit të nxënësit ku është trajtuar tema përkatëse e planit të mësipërm.


PERIUDHA I
FUSHA: SHKENCAT E NATYRËS

LËNDA: BIOLOGJI VIII
	PERIUDHA I   -   SHTATOR – DHJETOR

	Tematika


	Kapitulli
	Nr. i orëve sipas

Temave mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve


	Vlerësimi


	Burimet



	Sistemet  


	Sistemet te bimët dhe njeriu 

Bimët

	1. Përsëritje nga “Biologji 7” – Ndikimet e njeriut në zinxhirin ushqimor.


	· Prerja e drurëve
· Gjuetia e paligjshme

· Shkatërrimi i habitateve
	 Për të realizuar temat mund të zgjidhni një ose disa nga:

Metoda të të nxënit aktiv:

· Diskutime në grup 

· Prezantime të tyre me figura organesh bimore dhe të njeriut

· Vizitë në terren për bimët

· Trajtim i të 

dhënave me grafikë ose me tabela

· Zgjidhje e kërkesave në fletët e punës dhe fletoren e punës sipas temave përkatëse

· Regjistrime video 

· Veprimtari në librin e nxënësit, të cilat  janë në çdo temë mësimi
· Veprimtari hulumtuese

· Pyetje-përgjigje 

· Sfida individuale 

· Konkurse me grupe

· Veprimtari në çift


	Për të realizuar vlerësimin në tema të ndryshme  mund të zgjidhni një ose disa nga:

Vlerësimi i vazhduar për:

- Shumëllojshmërinë e përgjigjeve, përfshirë vizatimet, punimet  e shkruara, bisedat me njëri-tjetrin dhe paraqitjen e ideve. 

- Plotësimin e fjalive në fletoren e punës dhe fletët e punës (shikoni në fletët punës te libri i mësuesit)

- Plotësimin e përgjigjeve në pyetjet dhe detyrat për çdo temë mësimore si dhe kryerja e veprimtarive në librin e nxënësit, tekstin mësimor.
Vetëvlerësimi 

Realizohet nga nxënësit për:

- Vlerësimin në çift

-Vlerësimin e punës në grup

- Vlerësimin e detyrave të shtëpisë nga njëri-tjetri
- Prezantimi me gojë ose me shkrim i punimeve të bëra nga nxënësit.
Vlerësim përmbledhës për:

- Detyrë me shkrim ose me gojë

- Punë kërkimore në internet

Vlerësimi

· formues

· përmbledhës

· diagnostikues

· me shkrim


	Në mënyrë të hollësishme mjetet ndihmëse për realizimin e temave mësimore janë të përshkruara te libri i mësuesit. 

-Aty do të gjeni dhe ide për mësimdhënien si dhe udhëzime se si do t'i kryeni veprimtaritë sipas temave përkatëse të librit të nxënësit. 

 -Pas kapitujve ndodhen gjithmonë fletët e punës që mund të jepen si detyrë në fund të mësimit për të kontrolluar të nxënit e nxënësve.

Mund të përdorni:

Materiale modeluese ose komplete të gatshme, karton, gërshërë, ngjitës, shirit ngjitës, mjete të domosdoshme për pasqyruar organe e sisteme të njeriut.



	
	
	2. Përsëritje nga “Biologji 7” –Klasifikimi i jorruazorëve

	Veçoritë kryesore të klasave të jorruazorëve
	
	
	

	
	
	3. Përsëritje nga “Biologji 7” –Klasifikimi i rruazorëve

	Veçoritë kryesore të klasave të rruazorëve: peshq,amfib,zvarranikë,shpend,gjitarë
	
	
	

	Sistemet 
	Sistemet te bimët dhe njeriu
Bimët 


	4. Përsëritje nga “Biologji 7” – Klasifikimi i bimëve

	Veçoritë kryesore të bimëve 
Bimët joenëzore ku bëjnë pjesë myshqet (Briofitet), Hepaticophytet dhe Anthocerophytet;  

b.  Bimët enëzore pa farë ku bëjnë pjesë Psilofitet Lycophytet, Sphenophytet dhe Pteridophytet.;  
c.  Bimët  enëzore  me  farë  
joenëzore,enëzore pa farë,enëzore me farë
	
	
	

	
	
	5. Fotosinteza


	Bimët si prodhuese të ushqimit,hallka e parë e zinxhirit ushqimor

	
	
	

	
	
	6. Struktura e gjethes


	Ndërtimi i gjethes dhe funksioni i saj.

	
	
	

	
	
	7. Veprimtari praktike: Hulumtim për praninë e niseshtesë në gjethe

	Material filmik nga interneti. Veprimtari hulumtuese
	
	
	

	
	
	8. Faktorët që ndikojnë në fotosintezë

	 Faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e fotosintezës
	
	
	

	
	
	9. Veprimtari praktike: Roli i dritës dhe klorofilit për prodhimin e ushqimit gjatë fotosintezës.


	Ushtrime mbi ndërtimin e bimëve dhe funksionet e organeve të saj.
	
	
	

	Sistemet 
	
	10. Veprimtari praktike: Hulumtim rreth prodhimit të oksigjenit gjatë fotosintezës


	Si zhvillohet fotosinteza te bimët Procesi i fotosintezës kryhet në gjethe.

Gjatë këtij procesi çlirohet oksigjen 

(mbledhja e oksigjenit)


	
	
	

	
	
	11. Thithja e ujit dhe kripërave minerale


	Strukturat bimore që mundësojnë transportin e lëndëve ushqyese. Ndikimi i temperaturës në shpejtësinë e kalimit të ujit përgjatë kërcellit  
	
	
	

	
	
	12. Transporti i lëndëve tek bimët


	Transporti i lëndëve ushqyese te bima e selinosë
	
	
	


	Sistemet 


	
	13. Veprimtari praktike: Transporti i ujit dhe kripërave minerale te bimët


	 Gypat e ksilemës
Gypat e floemës
	· Kërkim në internet

Miniteste me fletët e punës që ndodhen në librin e mësuesit.
· Konkurse me grupe

· Veprimtari në çift

–   Konkurse midis klasave etj.
	
	

	
	
	14. Përsëritje


	Njohuritë e marra mbi: Bimët,ndërtimindhe funksionin e gypit tretës


	
	
	

	
	
	15. Lëndët ushqyese: Karbohidratet,
yndyrat dhe proteinat


	Prania e karbohidrateve në ushqime

Ngjashmëri me përthithjen e ushqimeve në organizmin e njeriut 
	
	
	

	
	
	16. Lëndët ushqyese: Kripërat minerale,vitaminat dhe fibrat


	Ushqimet e shëndetshme dhe të pashëndetshme

7 llojet e lëndëve ushqyese dhe vlerat e tyre për organizmin Pjesët përbërëse të sistemit tretës 
	
	
	

	
	
	17. Veprimtari praktike: Teste kimie për zbulimin e pranisë së niseshtesë,sheqerit,proteinës dhe yndyrës në ushqime


	Amidoni dhe glukoza –karbohidrate.

Zbulimi i pranisë së tyre në ushqime 
	
	
	

	
	
	18. Një dietë e balancuar


	Si duhet të ushqehemi?


	
	
	

	
	
	19. Kequshqyerja,sëmundjet që vijnë prej saj


	Faktorët që ndikojnë në prishjen e  metabolizmit Dieta. Kequshqyerja.

Çfarë duhet të hamë?
	
	
	

	
	
	20. Aparati tretës,pjesët kryesore dhe funksionet e secilës pjesë

	Sistemi tretës i njeriut 

Organet e sistemit tretës
	
	
	

	Sistemet 


	
	21. Tretja mekanike dhe kimike


	Tretja.

Copëtimi i molekulave të mëdha në molekula të vogla.


	
	
	

	
	
	22. Ushtrime


	Ushtrime mbi sistemin tretës dhe funksionet e pjesëve përbërëse të tij
	
	
	

	
	
	23. Përsëritje


	Përsëritje teorike: fotosinteza dhe procesi i tretjes  Transporti i lëndëve ushqyese te bimët dhe njerëzit.
	
	
	

	
	
	24. Test përmbledhës I


	Bimët 

Ushqimi dhe tretja
	
	
	

	
	
	25. Projekt (ora e parë)


	Përcaktimi i temës nga nxënësit dhe mësuesi


	
	
	

	
	
	26. Diskutim dhe vlerësim portofoli
	Prezantim i punëve e evidentimi i arritjeve e mangësive gjatë realizimit të punëve
	
	
	


PERIUDHA II
FUSHA: SHKENCAT E NATYRËS

LËNDA: BIOLOGJI VIII
	PERIUDHA II - JANAR – MARS

	Tematika


	Kapitulli
	Nr.

i orëve sipas

Temave mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi


	Burimet

	Sistemet  


	Transporti te njeriu

	1. Enzimat dhe katalizatorët biologjikë

	Enzimat dhe mekanizmi i veprimit të tyre 
	 Për të realizuar temat mund të zgjidhni një ose disa nga:

Metoda të të nxënit aktiv:

· Diskutime në grup 

· Prezantime të tyre me figura  ose makete organesh

· Filma të marrë nga interneti

· Trajtim i të 

dhënave me grafikë ose me tabela

· Zgjidhje e kërkesave në fletët e punës dhe fletoren e punës sipas temave përkatëse

· Regjistrime video 

· Veprimtari në librin e nxënësit, të cilat  janë në çdo temë mësimi
· Veprimtari hulumtuese

· Pyetje-përgjigje 

· Sfida individuale 

· Konkurse me grupe

· Veprimtari në çift


	Për të realizuar vlerësimin në tema të ndryshme  mund të zgjidhni një ose disa nga:

Vlerësimi i vazhduar për:

- Shumëllojshmërinë e përgjigjeve, përfshirë vizatimet, punimet  e shkruara, bisedat me njëri-tjetrin dhe paraqitjen e ideve.
- Plotësimin e fjalive në fletoren e punës dhe fletët e punës (shikoni në fletët punës te libri i mësuesit).
- Plotësimin e përgjigjeve në pyetjet dhe detyrat për çdo temë mësimore si dhe kryerja e veprimtarive në librin e nxënësit, tekstin mësimor.
Vetëvlerësimi 

Realizohet nga nxënësit për:

-Vlerësimin në çift

-Vlerësimin e punës në grup

-Vlerësimin e detyrave të shtëpisë nga njëri-tjetri.
- Prezantimi me gojë ose me shkrim i punimeve të bëra nga nxënësit.
Vlerësim përmbledhës për:

- Detyrë me shkrim ose me gojë

- Punë kërkimore në internet

Vlerësimi

· formues

· përmbledhës

· diagnostikues

· me shkrim


	Në mënyrë të hollësishme mjetet ndihmëse për realizimin e temave mësimore janë të përshkruara te libri i mësuesit. 

- Aty do të gjeni dhe ide për mësimdhënien si dhe udhëzime se si do t'i kryeni veprimtaritë sipas temave përkatëse të librit të nxënësit. 

- Pas kapitujve ndodhen gjithmonë fletët e punës që mund të jepen si detyrë në fund të mësimit për të kontrolluar të nxënit e nxënësve.

Mund të përdorni:

Materiale modeluese ose komplete të gatshme, karton, gërshërë, ngjitës, shirit ngjitës, mjete të domosdoshme për pasqyruar organe e sisteme të njeriut.



	
	
	2. Veprimtari praktike: Hulumtim mbi veprimin e enzimave në shpërbërjen e amidonit

	Ndikimi i enzimës amilazë në shpërbërjen e amidonit.
	
	
	

	
	
	3. Zemra
	Ndërtimi dhe funksioni i zemrës 
	
	
	

	
	Njeriu si organizëm 


	4. Veprimtari praktike: Hulumtim mbi ndikimin e ushtrimeve fizike në rrahjet e zemrës

	Ndikimi i ushtrimeve fizike në rrahjet e pulsit.

Material informativ nga Interneti
	
	
	

	
	
	5. Enët e gjakut

	Dallimi ndërmjet enëve të gjakut në ndërtim dhe funksion. Dallimi ndërmjet arterieve, venave e kapilarëve 
	
	
	

	
	
	6. Gjaku dhe funksionet e tij

	Përbërësit e gjakut
 Pasurimi i gjakut me gaze..
	
	
	

	
	
	7. Sistemi i qarkullimit të gjakut te njeriu

	Përbërja e sistemit të qarkullimit të gjakut.

Veçoritë e qarkullimit të gjakut.
	
	
	

	
	
	8. Veprimtari praktike: Modeli i sistemit të qarkullimit të gjakut

	Krijimi i një maketi me mjete, si: pipa, tullumbace, plastelinë etj
	
	
	

	
	
	9. Sëmundjet e zemrës

	Bisedë me mjekun mbi sëmundjet kardiake. Rëndësia e studimit të sëmundjeve koronare

 Njohja dhe parandalimi i sëmundjeve të gjakut.
	
	
	

	
	
	10. Ushtrime

	Përbërësit e gjakut. Qarkullimi i madh dhe i vogël i gjakut. 

Ushtrime mbi sistemin e qarkullimit të gjakut.
	
	
	

	
	
	11. Përsëritje

	Sistemi i qarkullimit të gjakut
	
	
	

	
	
	12. Sistemi i frymëkëmbimit te njeriu

	Rruga që ndjekin gazet (O2 dhe CO2) në organe.
	
	
	


	Sistemet 


	Sistemi i frymëkmbimit
	13. Veprimtari praktike: Matja e vëllimit të mushkërive

	Ushtrimet fizike ndikojnë pozitivisht në shëndetin e njeriut.Matja e vëllimit të mushkërive nëpërmjet eksperimenteve. Nxënësia jetësore.
	· Kërkim në internet

Miniteste me fletët e punës që ndodhen në librin e mësuesit.

· Konkurse me grupe

· Veprimtari në çift

· Konkurse midis klasave etj.
	
	

	
	
	14.  Frymëthithja dhe frymënxjerrja


	Procesi frymëkëmbimit,shkëmbimi i gazeve oksigjen,dyoksid karboni
	
	
	

	
	
	15.  Shkëmbimi i gazeve në mushkëri.


	Si ndodh shkëmbimi i gazeve në alveola (hojëza)?
	
	
	

	
	
	16.  Frymëmarrja aerobe


	Reaksioni i procesit të frymëmarrjes aerobe.
	
	
	

	
	
	17.  Ndryshimi midis frymëmarrjes qelizore dhe frymëkëmbimit

	Gjatë frymëmarrjes çlirohet nxehtësi.
	
	
	

	
	
	18.  Sëmundjet e sistemit të frymëkëmbimit

	Sëmundjet më të zakonshme: silikoza,bronkiti kronik,astma bronkiale,emfizema,kanceri i mushkërive, faringit, laringit,  TBC, gripi
	
	
	

	
	
	19.  Ndikimi i ushtrimeve fizike në frymëkëmbim

	Ushtrimet fizike ndikojnë pozitivisht në shëndetin e njeriut.
	
	
	

	
	
	20. Ushtrime

	Ushtrime mbi sistemin e  frymëkëmbimit.
	
	
	

	
	
	21.  Përsëritje

	Njohuritë e marra mbi sistemin e qarkullimit të gjakut dhe frymëkëmbimit.
	
	
	

	
	
	22.  Test përmbledhës 2

	Testohen njohuritë e marra për sistemin kardiovaskular dhe sistemin e frymëkëmbimit.
	
	
	

	
	
	23.  Projekt (ora e dytë)

	Studimi i ideve, orientimi për shfrytëzimin e literaturës dhe përpunimi i materialeve.
	
	
	

	
	
	24. Diskutim dhe vlerësim portofoli
	Prezantim i punëve e evidentimi i arritjeve e mangësive gjatë realizimit të punëve
	
	
	


PERIUDHA III
FUSHA: SHKENCAT E NATYRËS

LËNDA: BIOLOGJI VIII
	PERIUDHA III - PRILL – QERSHOR

	Tematika


	Kapitulli
	Nr. i orëve sipas

Temave mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi


	Burimet

	Sistemet 


	Sistemi i riprodhimit

	1. Duhani dhe shëndeti

	Rëndësia e ndërgjegjësimit për efektet negative të duhanit.
	 Për të realizuar temat mund të zgjidhni një ose disa nga:

Metoda të të nxënit aktiv:

· Diskutime në grup 

· Prezantime të tyre me figura  ose makete organesh

· Filma të marrë nga interneti

· Trajtim i të 

dhënave me grafikë ose me tabela

· Zgjidhje e kërkesave në fletët e punës dhe fletoren e punës sipas temave përkatëse

· Regjistrime video 

· Veprimtari në librin e nxënësit, të cilat  janë në çdo temë mësimi
· Veprimtari hulumtuese

· Pyetje- përgjigje 

· Sfida individuale 

· Konkurse me grupe

· Veprimtari në çift


	Për të realizuar vlerësimin në tema të ndryshme  mund të zgjidhni një ose disa nga:

Vlerësimi i vazhduar për:

- Shumëllojshmërinë e përgjigjeve, përfshirë vizatimet, punimet e shkruara, bisedat me njëri-tjetrin dhe paraqitjen e ideve.
- Plotësimin e fjalive në fletoren e punës dhe fletët e punës (shikoni në fletët punës te libri i mësuesit).
- Plotësimin e përgjigjeve në pyetjet dhe detyrat për çdo temë mësimore si dhe kryerja e veprimtarive në librin e nxënësit, tekstin mësimor.
Vetëvlerësimi 

Realizohet nga nxënësit për:

- Vlerësimin në çift

- Vlerësimin e punës në grup

- Vlerësimin e detyrave të shtëpisë nga njëri-tjetri
- Prezantimi me gojë ose me shkrim i punimeve të bëra nga nxënësit

Vlerësim përmbledhës për:

- Detyrë me shkrim ose me gojë.
- Punë kërkimore në internet.
Vlerësimi

· formues

· përmbledhës

· diagnostikues

· me shkrim
	Në mënyrë të hollësishme mjetet ndihmëse për realizimin e temave mësimore janë të përshkruara te libri i mësuesit. 

- Aty do të gjeni dhe ide për mësimdhënien si dhe udhëzime se si do t'i kryeni veprimtaritë sipas temave përkatëse të librit të nxënësit. 

- Pas kapitujve ndodhen gjithmonë fletët e punës që mund të jepen si detyrë në fund të mësimit për të kontrolluar të nxënit e nxënësve.

Mund të përdorni:

Materiale modeluese ose komplete të gatshme, karton, gërshërë, ngjitës, shirit ngjitës, mjete të domosdoshme për pasqyruar organe e sisteme të njeriut.



	
	
	2. Veprimtari praktike: Hetoni efektet e duhanit në mushkëri

	Material informativ nga Interneti Përgatitja e një posteri sensibilizues.
	
	
	

	
	
	3. Sistemi i riprodhimit te meshkujt

	Ndërtimi i aparatit riprodhues mashkullor 


	
	
	

	
	
	4. Sistemi i riprodhimit te femrat

	Ndërtimi i aparatit riprodhues femëror.
	
	
	

	
	
	5. Cikli menstrual

	“Fati” i një veze të fekonduar dhe të pafekonduar.
	
	
	

	
	
	6. Pllenimi,shtatëzania


	Dallimi midis qelizës vezë dhe spermatozoidit. 

Procesi i fekondimit.Ndryshimet që ndodhin nga  embrioni te fetusi.
	
	
	

	
	
	7. Zhvillimi i embrionit


	Fazat e rritjes nga embrioni tek një i rritur.
	
	
	

	
	
	8. Rritja dhe faktorët që ndikojnë në rritje


	Veçoritë e fazës së adoleshencës.
	
	
	

	
	
	9. Puberteti

	Tabela e koncepteve mbi dallimin femra-meshkuj
	
	
	

	
	
	10. Drogat që ndikojnë tek riprodhimi dhe rritja

	SST, shenjat dalluese dhe rrugët e transmetimit
	
	
	

	
	
	11. Drogat që ndikojnë në sjellje

	Si ndikojnë substancat e dëmshme kimike në shëndet?Varësia ndaj tyre.
	
	
	

	
	
	12. Sëmundjet seksualisht të transmetueshme


	Mbi adoleshencën dhe SST.
	
	
	


	
	
	13. HIV/SIDA


	HIV/SIDA,rrugët e marrjes dhe transmetimit. 


	· Kërkim në internet

Miniteste me fletët e punës që ndodhen në librin e mësuesit.
· konkurse me grupe

· Veprimtari në çift

· Konkurse midis klasave etj.
	
	

	
	
	14.  Veprimtari praktike: Zbulo më shumë rreth sëmundjeve të përhapura në vendin tonë

	Material nga interneti. Përgatitja e fletëpalosjeve “Për një shëndet të mirë”
	
	
	

	
	
	15.  Ushtrime

	Diskutim: Rrugët e transmetimit të SST-ve.
	
	
	

	
	
	16. Projekt (ora e tretë)

	Prezantimi  i projektit e certifikimi i punës më të mirë Mbi sistemin riprodhues tek njeriu.
	
	
	

	
	
	17. Projekt (ora e katërt)


	Shpërndarja e posterave e fletëpalosjeve në terren.
	
	
	

	
	
	18. Përsëritje 

	Përsëriten njohuritë mbi: Sistemi riprodhues, duhani dhe shëndeti, adoleshenca, SST.
	
	
	

	
	
	19. Test përmbledhës 3
	Testohen njohuritë mbi: Sistemi riprodhues, duhani dhe shëndeti, adoleshenca, SST.
	
	
	

	
	
	20. Diskutim dhe vlerësim portofoli
	Prezantim i punëve, evidentimi i arritjeve e mangësive gjatë realizimit të punëve
	
	
	


